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1 Úvod

Cílem této práce je implementace informačního hotelového systému pomocí Java EE

s využitím frameworku Spring. V teoretické části je nutné vytvořit úvod do informačních

systémů včetně jejich členění. Bude vhodné také představit problematiku hotelových systémů.

Dále rozebrat webové technologie, architekturu a popsat důvod jejich výběru. V praktické

části bude kromě samotné implementace nutné vytvořit kvalitní návrh aplikace.

Od čtenáře této kvalifikační práce se předpokládá základní znalost v oblasti objektově

orientovaného programování v libovolném vyšším programovacím jazyce, základní znalost

tvorby webových aplikací a základy standardu SQL.

Před samotným návrhem aplikace bude vhodné zopakovat úvod do informačních systémů.

Hlavní přidaná hodnota této části bude vysvětlení základních pojmů práce. Dále text bude

zaměřen na popsání historie vývoje informačních systémů a jejich typů, kde hlavním cílem

bude popsat typ, který bude implementován v rámci diplomové práce. Tato kapitola jako

celek má za cíl ujasnit výhody společností používajících informační systém před konkurencí.

Pro jednodušší tvorbu funkčních požadavků pro aplikaci systému se bude následující část

zabývat problematikou hotelnictví. Cílem kapitoly nebude popsat přesný chod všech agend,

ale popsat základní teoretické poznatky o hotelnictví s důrazem na záležitosti, které bude

potřeba zohlednit při tvorbě požadavků, jako jsou například povinnosti vyplívající ze zákona

a podobně.

Jelikož součástí práce je také zdůvodnění výběru technologií, bude po části hotelnictví

následovat kapitola, která se bude zabývat architekturou webových aplikací. Aby bylo možné

rozebrat tuto kapitolu, je nutné nejdříve rozebrat technologie, na kterých je web stavěn.

Hlavním cílem tohoto oddílu bude porovnání architektur s následným výběrem architektury

pro hotelový informační systém a také zdůvodnění tohoto výběru.

Poté bude následovat tvorba funkčních požadavků, nefunkčních požadavků a dalších

potřebných diagramů, podle kterých bude následně implementován systém. V této fázi

vznikne také databázový a analytický model.

Dalším bodem práce je představení technologií, které byly použity. Tento bod je z důvodu

rozsáhlosti velice problematický. Hlavním problémem je, že v systému bude použita řada

různorodých technologií, kde je možné o každé z nich napsat několik stovek stran textu. Proto

tyto programovací jazyky, frameworky a další budou popsány koncepčně a cílem zde nebude

vytvoření programátorské příručky, ale pochopení konceptu těchto technologií s důrazem na

prvky, které budou využity při vývoji. Ke konci každé z těchto kapitol budou popsány stěžejní

části z implementace aplikace.

Výše popsanými body budou splněny veškeré požadavky na kvalifikační práci, včetně návrhu

praktické části. V závěrečné kapitole bude čtenář seznámen s aplikací.
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1.1 Informační systém

V úvodu kapitoly jsou popsány základní pojmy v oblasti informačních technologiích. Poté je

definováno, co je informační systém a jak se vyvíjel v posledních desetiletích. V závěru

kapitoly se čtenář dozví jeho klasifikaci a jeho základní typy.

1.2 Data

„Data chápeme jako rozpoznané signály (údaje), které vypovídají o situacích a stavech

sledovaných a řízených objektů. Jsou podkladem pro další zpracování, během kterého se data

mění na informace.“ [1]

1.3 Informace

Informace jsou data, kterým je porozuměno pomocí zkušeností, znalostí apod. neboli data už

mají určitý smysl. Dá se také říci, že po přijetí informace se jejímu příjemci zmenší nebo

dokonce úplně odstranění neurčitost v oblasti, které se informace týká. [1]

1.4 Systém

Systém je množina prvků, které jsou navzájem propojeny vazbami do určitého složení.

Těmito prvky mohou být například lidé, datové nebo informační zdroje. Vazba určuje relaci

mezi nimi. Propojení skupin může být jak jednosměrné, tak obousměrné. Tento objekt je spjat

se svým okolím. Systém je možné zkoumat jako celek nebo je možné rozložit na podsystémy,

které se následně stanou samy o sobě systémem. [1]

1.5 Informační systém

Celá podkapitola čerpá z [2].

Informační systém je množina vzájemně propojených prvků, které sbírají, manipulují,

ukládají a šíří data a informace a také poskytují zpětnou vazbu. Mechanismus zpětné vazby

pomáhá firmám k dosažení jejich cílů, jako je rozpoznání kritických bodů ve výrobě, vliv

nastavení parametrů ve firmě na zisk, historická data pro reporting a podobně.

Obrázek 1 – Struktura IS [2]
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Vstup

Vstup je aktivita, při které dochází ke shromažďování a získávání prvotních dat. Může se

jednat například o počet hodin odpracovaných za měsíc, známky studentů, počet objednávek a

podobně.

Proces

Proces je funkce, která zpracovává shromážděná data na požadovaný výstupy. Obvykle může

zahrnovat výpočty, porovnání dat a jejich ukládání. Proces je možné provést dvěma způsoby,

a to buď ručně, nebo za asistence počítače. Příklad procesu v hotelovém systému může být

například výpočet celkové ceny ubytování při check-out, kdy jsou klientovi sečteny veškeré

jeho placené služby (vstupy) v navštěvovaném zařízení. Při této funkci se generuje výsledná

faktura do systému a je následně uložena a vytisknuta.

Výstup

Výstup je výsledkem procesu. Obvykle to mohou být různé reporty, dokumenty a další

podobné texty. Bývají to např. platy zaměstnanců, hodnocení produkce, studentů a podobně.

Zpětná vazba

Zpětná vazba je informace ze systému, která je dále použita jako změna vstup do procesu

nebo zpracování procesu. Příklad může být detekce a následná oprava chyby. Konkrétně,

pokud se vytváří faktura a částky neodpovídají, je třeba zadat vstup znova. Také mohou být

výstupy vstupem pro další proces, který bude určovat predikci dalšího vývoje a podobně.

Shrnutí

Celý podnadpis čerpá z [1], [3] a [4].

Existují i jiné definice, ale všeobecně se dá konstatovat, že IS má za úkol zpracovávat

informace, aby určitým způsobem zefektivnil, zjednodušil a zrychlil procesy ve firmě.

Význam informačních systémů je v dnešní době obrovský a nadále roste. Střední a velké

podniky jsou zcela závislé na užívání podobných aplikací, jelikož by bez jejich organizačních

funkcí či databází nebyly schopny udržet pořádek v informacích tak velkého rozsahu.

1.6 Historie IS

Celá podkapitola čerpá z [5].

Pro lepší představu je zde popsán vývoj informačních technologií s důrazem na nejdůležitější

milníky z hlediska informačních systémů.
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Sálové počítače

Doba od konce padesátých let do šedesátých let minulého století byla obdobím nadvlády

sálových počítačů. V době byly první obchodní počítače vnímány jako nástroje pro

zefektivnění výpočtů. Primárním účelem těchto systémů bylo zpracovávat veliké objemy dat.

Jejich problémem byla jejich velikost a cena. První počítače byly velké, zabíraly i několik

místností a mohly si je dovolit pouze velké společnosti, univerzity a vláda. Dalším

problémem byla jejich náročnost na obsluhu, kdy každý uživatel počítače musel být odborník.

Na konci šedesátých let byly představeny MRP systémy. Tento typ SW umožňoval

zefektivnit výrobní procesy.

Obrázek 2 – Sálový počítač [6]

Počítačová revoluce

V roce 1975 byl představen první mikropočítač Altair 8800. Ihned se stal velice populárním a

desítky společností začaly tento počítač prodávat. Z důvodu, že byl dostupný a použitelný i

pro „obyčejné“ lidi, stal se hitem a kupovalo si ho spoustu domácností. V této době vznikla

například společnost Apple. Vývoj na sebe nenechal dlouho čekat a v roce 1981 vydala

společnost IBM svou verzi osobního počítače a pojmenovala ho „PC“. Podniky pro své

podnikové IS začaly přecházet ze sálových počítačů na IBM PC. Vznikaly také první operační

systémy a z tohoto důvodu mohli začít pracovat s PC i „obyčejní lidé“. Typickou operací

v této době představovalo zpracování textu, tabulek a databází.
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Obrázek 3 – Altair 8800 [7]

Klient-server

Uprostřed osmdesátých let dvacátého století se objevil problém, že všechny počítače byly

„osamocené“ a podniky chtěly své počítače propojit, aby bylo možné data mezi počítači

sdílet. Tato architektura se nazývá „klient-server“. Uživatelé se mohou přihlásit do LAN pro

připojení k serveru, který poskytuje sdílené zdroje. Tato koncepce také umožňovala

komunikaci mezi uživateli. V této době vznikly první systémy ERP.

WWW a E-Commerce


[…]


podobně.

Ubytovací kategorie slouží pro hlavní rezervace, ze kterých jsou brány údaje jako jsou právě

ubytovaní hosté a podobně. Jejich rezervace probíhá po celých dnech. Na rozdíl od druhé

kategorie, kde je tento interval minuta.

V případě rezervace hosta na ostatní kategorii je rezervace zaúčtována na hlavní rezervaci,

kde je příslušný host ubytován. Po vytvoření kategorie je možné zobrazit její detail, kde se

vytvářejí jednotlivé objekty kategorie.

Obrázek 44 – Ubytování

10.6 Ceník

Ceník se nastavuje podle intervalu. Intervaly se nesmí překrývat. K ceníku je nutné napárovat

výši daně, která se bude uplatňovat. Pokud je kategorie typu pokoj, cena je uvedena za jeden

den. V opačném případě je cena uvedena za hodinu pobytu jedné osoby v zařízení.
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Obrázek 45 – Ceník

Veškeré tyto ceny jsou pouze výchozí a dají se v rezervaci pozměnit. Při vytvoření jakékoliv

rezervace je vždy na účet hlavní rezervace přidána položka účtu, která obsahuje cenu, daň a

název. Ta už nemá žádnou vazbu na ceník, kategorii, daň a podobně. Položku je možné,

jakkoliv upravit. Po změně nastavení jakéhokoliv ceníků pokoje, k již vytvořené rezervaci

tedy nenastane žádná změna v položkách účtu rezervace. Také je možné spravovat položky na

účtu.

Obrázek 46 – Účet rezervace

10.7 Rezervace

Jelikož existují dva typy kategorií, kde se každá rezervuje po jiných intervalech, existují dva

druhy kalendářů.

Ubytování

V tomto případě je kalendář zobrazen po jednotlivých dnech závisle na jednotlivých pokojích.

Základní vlastností je také nastavené počátečního a koncového datumu pro zobrazování

rezervací.
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Obrázek 47 – Rezervace ubytování

Veškeré rezervace je možné rozkliknout a nadále spravovat. Je možné editovat jejich účet,

přidáváním, úpravou, mazáním položek. Je možné vytvoření faktury i s EET. V položce

faktura se nastavují fakturační údaje, které je možné vyplnit nebo a načíst z hostů z rezervace,

tj. aktuální adresa hostů v dané rezervaci. V případě, že byla faktura již vytvořena, tak je

možné ji zde stáhnout.

Obrázek 48 – Správa rezervace

Ostatní

Rezervace ostatních objektů probíhá po minutách. Před samotným zobrazením rezervace je

nutné zvolit, jakému objektu chce recepční spravovat rezervace Velikým rozdílem oproti

ubytovacím rezervacím je možnost překrytí jednotlivých rezervací v jednom objektu.
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Obrázek 49 – Rezervace wellnes

10.8 Mailing

Aplikace umožňuje hromadné odeslání emailů hostům. Přidávání hostů je možné třemi

způsoby. Po jednotlivcích hostech, všech hostech, kteří jsou ubytováni v určitém datu a

všechny hosty, kteří jsou ubytováni v zadaném časovém intervalu.

Potencionální příjemci emailu jsou cyklicky vypisováni pod textem emailu, kde je možné je

následně odebrat.
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Obrázek 50 – Mailing
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Závěr

Teoretická i praktická část práce byla splněna v plném rozsahu.

První kapitola se zabývá problematikou informačních systémů. Postupně jsou zde vysvětleny

veškeré základní pojmy jako jsou data, informace, systém atd. Následně je v této kapitole

definován informační systém a dle požadavků diplomové práce také jeho rozbor, kategorizace

a členění jednotlivých typů.

Na první kapitolu navazuje část, kde jsou vysvětleny informační systémy v oblasti hotelnictví

včetně vysvětlení funkce distribuovaných systémů a jejich typů, bez kterých se žádný dnešní

hotel neobejde.

Před samotnou tvorbou požadavků bylo potřeba nejdříve zjistit, jak to chodí v hotelovém

provozu a také, jaké požadavky jsou dány ze zákona. Tyto poznatky shromažďuje kapitola

číslo 3.

Posledním požadavkem na kvalifikační práci v teoretické části je představení jednotlivých

technologií a zdůvodnění volby těchto technologií. Tento bod zadání je zpracováván postupně

v celé práci od kapitoly číslo 4, kde jsou nejprve rozebrány webové technologie jako takové a

následně popsány možné architektury a jejich výhody a nevýhody. Konkrétní výběr

technologií i se zdůvodněním je popsán v posledních kapitolách.

Velkou výhodou při implementaci aplikace byly funkční požadavky, datový model a případy

užití. I po jejich vytvoření byly ještě několikrát upravovány z důvodu dalších návrhů k

zamýšlení nad danou problematikou.

Volba technologií se ukázala také jako správná. Zvolení architektury SPA zjednodušilo

tvorbu rozhraní, kde se implicitně vyřešily problémy s napojením na externí rezervační a

restaurační systémy. Dokonce v jedné fázi vývoje byla snaha o napojení na externí channel

manager. Pokus však ztroskotal z důvodu neposkytnutí testovacího prostředí.

Systém také splňuje dle zadání napojení na EET a přímé generování faktur. Zde je nutné

podotknout, že není možné platit kartou, a to z důvodu, že nebylo možné zajistit platební

terminál na vyzkoušení.

Rezervace je možné vytvořit jak na ubytovací buňky, tak na wellness. Systém nabízí

vytváření i jiných „objektů“ než je wellness. Teoreticky je možné přes systém vytvořit i

rezervace ke stolům v restauraci, sportoviště atd.

Aplikace obsahuje veškeré základní funkce, které jsou pro kategorie těchto software obvyklé,

ale problematika hotelových systémů je rozsáhlejší a vždy se najde nějaká funkce, kterou by

se hodilo přidat.
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