Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Bc. Tomáš Tvrдый

Téma práce:

Implementace informačního systému pro hotely

Slovní hodnocení:

Student vytvořil funkční technickou ukázkou informačního systému pro hotely a hotelové součásti (restaurace, wellness). Systém umožňuje napojení na externí hotelové systémy a EET. K implementaci byly použité současné technologie např. izolace prostřednictvím webových služeb, implementace webu s client-side výpočtem, použitím AngularJS tedy i TypeScriptu. Student splnil všechny nároky, které na něj byly kladeny zadáním. Diplomová práce má 80 stran, je relativně vhodně strukturovaná, čitelná a obsahuje řádně odkazy na externí zdroje. Vlastní obrázky jsou občas nevhodně navrženy (strana 98) a občas zachycují skutečnost naprosto chybně (use case diagramy), případně jsou slabě komentovány (strana 68). Příklady zdrojového kódu ilustrují často obecné skutečnosti, místo aby byly přímo z aplikace (strana 68).

Student na své softwarové části své DP pracoval samostatně a dlouhodobě – proto má vlastní implementace relativně vysokou kvalitu. Textová část práce naopak trpí zanedbáním a faktem, že se na ni student soustředil prakticky na poslední chvíli a mnoho aspektů práce podřídil snaze včas odevzdat. Fakt, že student neprovedl všechny revize dle připomínek vedoucího je jeho volbou, v důsledku této volby zůstala v práci řada chyb a nepřesností, proto bude navržen nižší klasifikační stupeň.

Výsledky automatické kontroly odhalování plagiátů uvádí téměř nulovou podobnost s dalšími dokumenty a není tak důvod podezřívát autora z plagiátorství. Vysokou míru shody student odhalil u zdrojových kódů knihoven – což je naprosto standardní a očekávaný výsledek – nemá na nulové podezření z předložení plagiátu vliv.

Celkové softwarové řešení je zdařilé a rozsahem odpovídá diplomové práci. Výčet současných použitých technologií je nadprůměrný, navíc student prokázal, že je schopen tyto technologie vzájemně kombinovat, provazovat a těžit ze silných stránek každé z nich. Student bohužel poněkud podcenil úpravu kódu a především pak textovou část práce. S přihlédnutím k vysoké kvalitě softwarového díla navrhuji klasifikační stupeň C.

Otázky k obhajobě:

1. **Minimálně jeden UseCase diagram přepracujte tak, aby byl korektní.**
2. **Vysvětlete prosím výhody TypeScriptu, jaký je rozdíl oproti jazykům kompilovaným do mezi-jazyka?**
3. **Vysvětlete pojem MVC a MVVM, kterou architekturu používáte ve své aplikaci?**

Doporučení práce k obhajobě: **ano**

Navržený klasifikační stupeň: **C**

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Josef Brožek

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 12. 9. 2018

Podpis: